Дело № 1-47/2026

24RS0028-01-2025-004266-08

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 января 2026 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Вдовина И.Н.,

при секретаре Нахманович К.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Мелеховой К.П.,

подсудимого ФИО1 и его защитника – адвоката адвокатского кабинета ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

06 февраля 2025 года около 21 час. 05 мин. ФИО3 находился 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А» из магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

адрес> 06.02.2025 около 21 час. 07 мин. ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», проследовал в магазин «Ярче», расположенный по адресу: 

<

адрес> где за кассой находилась продавец-кассир ТЕВ 06.02.2025 около 21 час. 07 мин. ФИО3, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя осознанно и умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Камелот-А», и желая их наступления, взял c полки стеллажа товары, принадлежащие ООО «Камелот-А», а именно: 2 бутылки настойки «

<

данные изъяты>» розничной стоимостью 509 руб. 99 коп. за 1 бутылку; 1 бутылку настойки «

<

данные изъяты>» розничной стоимостью 509 руб. 99 коп. После чего, 06.02.2025 около 21 час. 07 мин. ФИО3, удерживая при себе вышеуказанное имущество, осознавая, что его действия носят очевидный характер для ТЕВ, продолжая действовать из корыстной заинтересованности, действуя явно и открыто, с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО3 распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Камелот-А» на сумму 1 529 руб. 97 коп.

Кроме того, 09.02.2025 около 19 час. 00 мин. ФИО3 находился по 

<

адрес> где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А» из магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

адрес> 09.02.2025 около 19 час. 08 мин. ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», проследовал в магазин «Ярче», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где за кассой находились продавцы-кассиры ВЕО и ЯВВ 09.02.2025 около 19 час. 08 мин. ФИО3, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

адрес> реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя осознанно и умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Камелот-А», и желая их наступления, взял c полки стеллажа товары, принадлежащие ООО «Камелот-А», а именно: 2 бутылки настойки «

<

данные изъяты>» розничной стоимостью 509 руб. 99 коп. за 1 бутылку; 1 бутылку настойки «

<

данные изъяты>» розничной стоимостью 509 руб. 99 коп. После чего, 09.02.2025 около 19 час. 08 мин. ФИО3, удерживая при себе вышеуказанное имущество, осознавая, что его действия носят очевидный характер для ВЕО и ЯВВ продолжая действовать из корыстной заинтересованности, действуя явно и открыто, с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО3 распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Камелот-А» на сумму 1 529 руб. 97 коп.

Кроме того, 14.02.2025 около 21 час. 00 мин. ФИО3 находился 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А» из магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

адрес> 14.02.2025 около 21 час. 01 мин. ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», проследовал в магазин «Ярче», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где за кассой находилась продавец-кассир ТЕЕ а также по торговому залу следовала продавец-кассир ЯВВ 14.02.2025 около 21 час. 01 мин. ФИО3, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: г

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя осознанно и умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Камелот-А», и желая их наступления, взял c полки стеллажа товары, принадлежащие ООО «Камелот-А», а именно: 1 бутылку спиртного крепкого напитка «

<

данные изъяты>» розничной стоимостью 409 руб. 99 коп.; 1 бутылку настойки горькой «

<

данные изъяты>» розничной стоимостью 399 руб. 99 коп. После чего, 14.02.2025 около 21 час. 01 мин. ФИО3, удерживая при себе вышеуказанное имущество, осознавая, что его действия носят очевидный характер для ТЕЕ и ЯВВ продолжая действовать из корыстной заинтересованности, действуя явно и открыто, с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО3 распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Камелот-А» на сумму 809 руб. 98 коп.

Кроме того, 16.02.2025 около 19 час. 30 мин. ФИО3 находился по 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А» из магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

адрес> 16.02.2025 около 19 час. 30 мин. ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», проследовал в магазин «Ярче», расположенный по адресу: 

<

адрес> где за кассой находилась продавец-кассир ЯВВ 16.02.2025 около 19 час. 30 мин. ФИО3, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя осознанно и умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Камелот-А», и желая их наступления, взял c полки стеллажа товары, принадлежащие ООО «Камелот-А», а именно: 2 бутылки настойки горькой «

<

данные изъяты>» розничной стоимостью 359 руб. 99 коп. за 1 бутылку; 1 бутылку настойки горькой «

<

данные изъяты>» розничной стоимостью 329 руб. 99 коп.; 1 бутылку настойки горькой «

<

данные изъяты>» розничной стоимостью 339 руб. 99 коп. После чего, 16.02.2025 около 19 час. 30 мин. ФИО3, удерживая при себе вышеуказанное имущество, осознавая, что его действия носят очевидный характер для ЯВВ продолжая действовать из корыстной заинтересованности, действуя явно и открыто, с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО3 распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Камелот-А» на сумму 1 389 руб. 96 коп.

Кроме того, 25.02.2025 около 14 час. 16 мин. ФИО3 находился по 

<

адрес>, где у него внезапно возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А» из магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

адрес>1. 25.02.2025 около 14 час. 16 мин. ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», проследовал в магазин «Ярче», расположенный по адресу: 

<

адрес> где за кассой находилась продавец-кассир ТЕВ 25.02.2025 около 14 час. 16 мин. ФИО3, находясь в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя осознанно и умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании извлечь материальную выгоду в свою пользу, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Камелот-А», и желая их наступления, взял c полки стеллажа товары, принадлежащие ООО «Камелот-А», а именно: 1 бутылку настойки горькой «

<

данные изъяты>» розничной стоимостью 399 руб. 99 коп.; 1 бутылку спиртного крепкого напитка «

<

данные изъяты>» розничной стоимостью 409 руб. 99 коп. После чего, 25.02.2025 около 14 час. 16 мин. ФИО3, удерживая при себе вышеуказанное имущество, осознавая, что его действия носят очевидный характер для ТЕВ продолжая действовать из корыстной заинтересованности, действуя явно и открыто, с места совершения преступления скрылся. Похищенным имуществом ФИО3 распорядился по своему усмотрению, причинив материальный ущерб ООО «Камелот-А» на сумму 809 руб. 98 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении указанных преступлений признал, с обстоятельствами их совершения, изложенными в обвинительном акте, согласился, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО3, данных им в ходе предварительного расследования в присутствии защитника и оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ, следует, что действительно, в вечернее время 06.02.2025, находясь в магазине «Ярче» в 

<

адрес>, открыто похитил несколько бутылок спиртосодержащей продукции. Кроме того, в вечернее время 09.02.2025, находясь в магазине «Ярче» в 

<

адрес>, открыто похитил несколько бутылок спиртосодержащей продукции. Кроме того, в вечернее время 14.02.2025, находясь в магазине «Ярче» в 

<

адрес>, открыто похитил несколько бутылок спиртосодержащей продукции. Кроме того, в вечернее время 16.02.2025, находясь в магазине «Ярче» в 

<

адрес>, открыто похитил несколько бутылок спиртосодержащей продукции. Кроме того, в дневное время 06.02.2025, находясь в магазине «Ярче» 

<

адрес>, открыто похитил несколько бутылок спиртосодержащей продукции. Объем и стоимость похищенного имущества не оспаривает (т. 2 л.д. 73-78).

Кроме признания вины подсудимым ФИО3, его виновность в совершении указанных преступлений также подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду преступления от 06.02.2025 в отношении имущества потерпевшего ООО «Камелот-А», виновность ФИО3, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего РОВ., оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, работая в ООО «Камелот-А» директором магазина «Ярче» по адресу: 

<

адрес> после 21 час. 06.02.2025 ей по телефону кто-то из кассиров сообщил, что в их магазине мужчина совершил открытое хищение алкоголя и скрылся. На следующий день в результате просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Ярче», ей стало известно, что 06.02.2025 около 21 час. 07 мин. в помещение магазина зашел мужчина, который в торговом зале магазина со средней полки стеллажа открыто похитил две бутылки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, 38%, розничной стоимостью за одну бутылку 509 руб. 99 коп. и одну бутылку настойки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра, 38%, розничной стоимостью 509 руб. 99 коп., после чего скрылся с места преступления (т. 1 л.д. 85-86, т. 2 л.д. 51-53).

Показаниями свидетеля ТЕВ оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, работая продавцом-кассиром в магазине «Ярче» 

<

адрес>, 06.02.2025 около 21 час. 07 мин. в магазин быстрым зашел мужчина, который схватил с полки три бутылки спиртных напитков и сразу вышел из магазина. Она вышла на улицу за мужчиной, однако последний убежал. Действия мужчины носили открытый и очевидный характер для окружающих. О произошедшем было сообщено директору магазина (т. 2 л.д. 54-56).

Показания свидетеля ТЕВ подтвердил свидетель ШТЛ показания которой были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 89-90).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3 в совершении данного преступления, являются:

- заявление от 11.02.2025, согласно которому представитель ООО «Камелот-А» РОВ просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое около 21 час. 07 мин. 06.02.2025 в магазине «Ярче», расположенном 

<

адрес> открыто похитило имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», а именно: две бутылки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, 38%; одну бутылку настойки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра, 38%, на общую сумму 1 529 руб. 97 коп. (т. 1 л.д. 50);

- справка об ущербе от 06.02.2025 №, согласно которой розничная стоимость 1 бутылки настойки «

<

данные изъяты>» составляет 509 руб. 99 коп., розничная стоимость 1 бутылки настойки «

<

данные изъяты>» составляет 509 руб. 99 коп. Общая сумма причиненного ущерба по розничной цене - 1 529 руб. 97 коп. (т. 1 л.д. 51);

- акт инвентаризации от 06.02.2025 №, согласно которому в результате инвентаризации установлена недостача товаров: 2 бутылок настойки «

<

данные изъяты>»; 1 бутылки настойки «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 52);

- товарные накладные от 18.10.2024 № и от 18.10.2024 №, счеты-фактуры от 18.10.2024 № и от 18.10.2024 №, согласно которым грузополучателю ООО «Камелот-А» поставлена продукция: настойка «горькая 

<

данные изъяты>» по цене 252 руб. 50 коп без НДС; настойка «

<

данные изъяты>» по цене 252 руб. 50 коп. без НДС (т. 1 л.д. 53-54, 55, 56-57, 58);

- протокол осмотра места происшествия от 12.02.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ярче» 

<

адрес>, при этом зафиксирована обстановка на момент осмотра и изъят СD-R диск с видеозаписью за 06.02.2025 (т. 1 л.д. 76-79);

- протокол осмотра предметов от 04.08.2025, согласно которому осмотрен СD-R диск с видеозаписью, на которой зафиксированы обстоятельства совершения 06.02.2025 ФИО3 открытого хищения имущества в магазине «Ярче» по ул

<

адрес> (т. 2 л.д. 27-39);

- чистосердечное признание от 26.02.2025, поддержанное ФИО3 в судебном заседании, согласно которому последний сообщил об обстоятельствах совершения им 06.02.2025 открытого хищения имущества в магазине «Ярче» (т. 1 л.д. 92).

По эпизоду преступления от 09.02.2025 в отношении имущества потерпевшего ООО «Камелот-А», виновность ФИО3, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего РОВ оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, работая в ООО «Камелот-А» директором магазина «Ярче» по адресу: 

<

адрес> после 19 час. 09.02.2025 ей по телефону кто-то из кассиров сообщил, что в их магазине мужчина совершил открытое хищение алкоголя и скрылся. На следующий день в результате просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Ярче», ей стало известно, что 09.02.2025 около 19 час. 08 мин. в помещение магазина зашел мужчина, который в торговом зале магазина с полки стеллажа открыто похитил две бутылки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, 38%, розничной стоимостью за одну бутылку 509 руб. 99 коп. и одну бутылку настойки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, 38%, розничной стоимостью 509 руб. 99 коп., после чего скрылся с места преступления (т. 1 л.д. 125-127, т. 2 л.д. 51-53).

Показаниями свидетеля ВЕО оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, работая продавцом-кассиром в магазине «Ярче» по 

<

адрес>, 09.02.2025 около 19 час. 08 мин. в магазин быстрым зашел мужчина, который схватил с полки три бутылки спиртных напитков и сразу вышел из магазина. Она вышла на улицу за мужчиной, однако догнать его не смогла, при этом она ему кричала, требовала остановиться. Действия мужчины носили открытый и очевидный характер для окружающих. О произошедшем было сообщено директору магазина (т. 2 л.д. 128-130).

Показания свидетеля ВЕО подтвердили свидетели ЯВВ ТЕЕ показания которых были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 213-215, л.д. 210-212).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3 в совершении данного преступления, являются:

- заявление от 11.02.2025, согласно которому представитель ООО «Камелот-А» РОВ просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое около 19 час. 08 мин. 09.02.2025 в магазине «Ярче», расположенном по 

<

адрес>, открыто похитило имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», а именно: две бутылки «

<

данные изъяты>», объемом 0,5 литра, 38%; одну бутылку настойки «

<

данные изъяты>» объемом 0,5 литра, 38%, на общую сумму 1 529 руб. 97 коп. (т. 1 л.д. 107);

- справка об ущербе от 09.02.2025 №, согласно которой розничная стоимость 1 бутылки настойки «

<

данные изъяты>» составляет 509 руб. 99 коп., розничная стоимость 1 бутылки настойки «

<

данные изъяты>» составляет 509 руб. 99 коп. Общая сумма причиненного ущерба по розничной цене - 1 529 руб. 97 коп. (т. 1 л.д. 108);

- акт инвентаризации от 09.02.2025 №, согласно которому в результате инвентаризации установлена недостача товаров: 2 бутылок настойки «

<

данные изъяты>»; 1 бутылки настойки «горькая 

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 109);

- товарные накладные от 18.10.2024 № и от 18.10.2024 №, счеты-фактуры от 18.10.2024 № и от 18.10.2024 №, согласно которым грузополучателю ООО «Камелот-А» поставлена продукция: настойка «

<

данные изъяты>» по цене 252 руб. 50 коп без НДС; настойка «

<

данные изъяты>» по цене 252 руб. 50 коп. без НДС (т. 1 л.д. 110-111, 112, 113-114, 115);

- протокол осмотра места происшествия от 12.02.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ярче» по 

<

адрес>, при этом зафиксирована обстановка на момент осмотра и изъят СD-R диск с видеозаписью за 09.02.2025 (т. 1 л.д. 76-79);

- протокол осмотра предметов от 04.08.2025, согласно которому осмотрен СD-R диск с видеозаписью, на которой зафиксированы обстоятельства совершения 09.02.2025 ФИО3 открытого хищения имущества в магазине «Ярче» по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 27-39);

- чистосердечное признание от 26.02.2025, поддержанное ФИО3 в судебном заседании, согласно которому последний сообщил об обстоятельствах совершения им 09.02.2025 открытого хищения имущества в магазине «Ярче» (т. 1 л.д. 132).

По эпизоду преступления от 14.02.2025 в отношении имущества потерпевшего ООО «Камелот-А», виновность ФИО3, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего РОВ оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, работая в ООО «Камелот-А» директором магазина «Ярче» по адресу: 

<

адрес> в 21 час. 18 мин. 14.02.2025 ей по телефону ТЕЕ сообщила, что в их магазине мужчина совершил открытое хищение алкоголя и скрылся. На следующий день в результате просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Ярче», ей стало известно, что 14.02.2025 около 21 час. 01 мин. в помещение магазина зашел мужчина, который в торговом зале магазина с полки стеллажа открыто похитил 1 бутылку напитка спиртного крепкого «

<

данные изъяты> на кедровых орехах, объемом 0,5 литра, розничной стоимостью 409 руб. 99 коп. и 1 бутылку «

<

данные изъяты>» настойка горькая медовая с перцем на липовом меду, объемом 0,5 литра, розничной стоимостью 399 руб. 99 коп., после чего скрылся с места преступления (т. 1 л.д. 207-209, т. 2 л.д. 51-53).

Показаниями свидетеля ЯВВ оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, работая продавцом-кассиром в магазине «Ярче» по 

<

адрес>, 14.02.2025 около 21 час. 01 мин. в магазин вбежал мужчина, который схватил с полки 2 бутылки спиртных напитков и сразу вышел из магазина. Действия мужчины носили открытый и очевидный характер для окружающих. О произошедшем было сообщено директору магазина (т.1 л.д. 213-215).

Показания свидетеля ЯВВ подтвердил свидетель ТЕЕ показания которой были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 210-212).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3 в совершении данного преступления, являются:

- заявление от 15.02.2025, согласно которому представитель ООО «Камелот-А» РОВ просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое около 21 час. 08 мин. 14.02.2025 в магазине «Ярче», расположенном по 

<

адрес> открыто похитило имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», а именно: напиток спиртной крепк. «

<

данные изъяты>» на кедровых орехах, объемом 0,5 литра – 1 шт.; «

<

данные изъяты>» настойка горькая медовая с перцем на липовом меду, объемом 0,5 литра – 1 шт., на общую сумму 809 руб. 98 коп. (т. 1 л.д. 146);

- справка об ущербе от 14.02.2025 №, согласно которой розничная стоимость 1 бутылки напитка спиртного крепк. «

<

данные изъяты>» на кедровых орехах, объемом 0,5 литра составляет 409 руб. 99 коп., розничная стоимость 1 бутылки «

<

данные изъяты>» настойка горькая медовая с перцем на липовом меду, объемом 0,5 литра составляет 399 руб. 99 коп. Общая сумма причиненного ущерба по розничной цене - 809 руб. 98 коп. (т. 1 л.д. 147);

- акт инвентаризации от 14.02.2025 №, согласно которому в результате инвентаризации установлена недостача товаров: напиток спиртной крепк. «

<

данные изъяты>» на кедровых орехах, объемом 0,5 литра – 1 шт.; «

<

данные изъяты>» настойка горькая медовая с перцем на липовом меду, объемом 0,5 литра – 1 шт. (т. 1 л.д. 148);

- товарная накладная № от 18.11.2024, счета-фактуры от № от 18.11.2024 и № от 04.09.2024, согласно которым грузополучателю ООО «Камелот-А» поставлена продукция: напиток спиртной крепк. «

<

данные изъяты>» на кедровых орехах, объемом 0,5 литра по цене 223 руб. 23 коп. без НДС;. ; «

<

данные изъяты>» настойка горькая медовая с перцем на липовом меду, объемом 0,5 литра по цене 213 руб. 33 коп. без НДС (т. 1 л.д. 149-150, 151, 152-153);

- протокол осмотра места происшествия от 15.02.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ярче» по 

<

адрес>, при этом зафиксирована обстановка на момент осмотра и изъят СD-R диск с видеозаписью за 14.02.2025 (т. 1 л.д. 156-159);

- протокол осмотра предметов от 04.08.2025, согласно которому осмотрен СD-R диск с видеозаписью, на которой зафиксированы обстоятельства совершения 14.02.2025 ФИО3 открытого хищения имущества в магазине «Ярче» по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 27-39);

- чистосердечное признание от 26.02.2025, поддержанное ФИО3 в судебном заседании, согласно которому последний сообщил об обстоятельствах совершения им 14.02.2025 открытого хищения имущества в магазине «Ярче» (т. 1 л.д. 168).

По эпизоду преступления от 16.02.2025 в отношении имущества потерпевшего ООО «Камелот-А», виновность ФИО3, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего РОВ оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, работая в ООО «Камелот-А» директором магазина «Ярче» по адресу: г

<

адрес> после 20 часов 16.02.2025 по телефону кто-то из кассиров ей сообщил, что в их магазине мужчина совершил открытое хищение алкоголя и скрылся. На следующий день в результате просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Ярче», ей стало известно, что 16.02.2025 около 19 час. 30 мин. в помещение магазина зашел мужчина, который в торговом зале магазина с полки стеллажа открыто похитил: 1 бутылку напитка спиртной «

<

данные изъяты> 40% на кедровых орехах, объемом 0,5 литра; 1 бутылку настойки горькой «

<

данные изъяты> 40% с перцем на липовом меду, объемом 0,5 литра; 1 бутылку настойки горькой «

<

данные изъяты>», 35%, объемом 0,5 литра; 1 бутылку настойки горькой «

<

данные изъяты>», 37 %, объемом 0,5 литра общей розничной стоимостью 1 389 руб. 96 коп., после чего скрылся с места преступления (т. 1 л.д. 207-209, т. 2 л.д. 51-53).

Показаниями свидетеля ЯВВ оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, работая продавцом-кассиром в магазине «Ярче» по 

<

адрес>, 16.02.2025 около 19 час. 30 мин. в магазин вбежал мужчина, который схватил с полки 4 бутылки спиртных напитков и сразу вышел из магазина. Действия мужчины носили открытый и очевидный характер для окружающих. О произошедшем было сообщено директору магазина (т.1 л.д. 213-215).

Показания свидетеля ЯВВ. подтвердил свидетель ТЕЕ показания которой были оглашены в соответствии со ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 210-212).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3 в совершении данного преступления, являются:

- заявление от 17.02.2025, согласно которому представитель ООО «Камелот-А» РОВ просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое около 19 час. 30 мин. 16.02.2025 в магазине «Ярче», расположенном по ул

<

адрес> открыто похитило имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», а именно: 1 бутылку напитка спиртной «

<

данные изъяты>» 40% на кедровых орехах, объемом 0,5 литра; 1 бутылку настойки горькой «

<

данные изъяты> 40% с перцем на липовом меду, объемом 0,5 литра; 1 бутылку настойки горькой «

<

данные изъяты>», 35%, объемом 0,5 литра; 1 бутылку настойки горькой «

<

данные изъяты>», 37 %, объемом 0,5 литра, на общую сумму 1 389 руб. 96 коп. (т. 1 л.д. 182);

- справка об ущербе от 16.02.2025 № согласно которой розничная стоимость: 1 бутылки настойки горькой 

<

данные изъяты>» 40% с перцем на липовом меду, объемом 0,5 литра составляет 359 руб. 99 коп.; 1 бутылки настойки горькой «

<

данные изъяты>», 35%, объемом 0,5 литра составляет 329 руб. 99 коп.; 1 бутылки настойки горькой «

<

данные изъяты>», 37 %, объемом 0,5 литра составляет 339 руб. 99 коп. (т. 1 л.д. 183);

- акт инвентаризации от 16.02.2025 №, согласно которому в результате инвентаризации установлена недостача товаров: 2 бутылки настойки горькой «

<

данные изъяты>»; 1 бутылки настойки горькой «

<

данные изъяты>»; 1 бутылки настойки 

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 184);

- товарные накладные № от 23.08.2024 и № от 24.06.2024, счета-фактуры № от 04.09.2024, № от 23.08.2024 и № от 24.06.2025, согласно которым грузополучателю ООО «Камелот-А» поставлена продукция: настойка горькая 

<

данные изъяты>» по цене 213 руб. 33 коп. без НДС; настойка 

<

данные изъяты> по цене 191 руб. 67 коп. без НДС; настойка горькая «

<

данные изъяты>%» по цене 197 руб. 27 коп. без НДС (т. 1 л.д. 185-186, 187-188, 189, 190-191, 192-193);

- протокол осмотра места происшествия от 17.02.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ярче» по 

<

адрес>, при этом зафиксирована обстановка на момент осмотра и изъят USB накопитель с видеозаписью (т. 1 л.д. 198-202);

- протокол осмотра предметов от 04.08.2025, согласно которому осмотрен USB накопитель с видеозаписью, на которой зафиксированы обстоятельства совершения 16.02.2025 ФИО3 открытого хищения имущества в магазине «Ярче» по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 27-39);

- чистосердечное признание от 26.02.2025, поддержанное ФИО3 в судебном заседании, согласно которому последний сообщил об обстоятельствах совершения им 16.02.2025 открытого хищения имущества в магазине «Ярче» (т. 1 л.д. 217).

По эпизоду преступления от 25.02.2025 в отношении имущества потерпевшего ООО «Камелот-А», виновность ФИО3, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего РОВ., оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, работая в ООО «Камелот-А» директором магазина «Ярче» по адресу: 

<

адрес>, около 14 час. 16 мин. 25.02.2025 продавец-кассир ФИО4 ей сообщила, что мужчина снова похитил алкоголь. После этого в этот же день в результате просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина «Ярче», ей стало известно, что в помещение магазина зашел мужчина, который в торговом зале со стеллажа открыто похитил: 1 бутылку настойки горькой 

<

данные изъяты> 0,5 литра розничной стоимостью 399 руб. 99 коп.; 1 бутылку Напитка спиртного крепкого 

<

данные изъяты> на кедровых орехах 0,5 литра розничной стоимостью 409 руб. 99 коп., после чего скрылся с места преступления (т. 1 л.д. 207-209, т. 2 л.д. 51-53).

Показаниями свидетеля ТЕВ оглашенными в соответствии со ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что, работая продавцом-кассиром в магазине «Ярче» по 

<

адрес>, 25.02.2025 около 14 час. 16 мин. в магазин быстрым зашел мужчина, который схватил с полки несколько бутылок спиртных напитков и сразу вышел из магазина. Она вышла на улицу за мужчиной, однако последний убежал. Действия мужчины носили открытый и очевидный характер для окружающих. О произошедшем было сообщено директору магазина (т. 2 л.д. 54-56).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО3 в совершении данного преступления, являются:

- заявление от 25.02.2025, согласно которому представитель ООО «Камелот-А» РОВ просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое около 14 час. 16 мин. 25.02.2025 в магазине «Ярче», расположенном 

<

адрес> открыто похитило имущество, принадлежащее ООО «Камелот-А», а именно: 1 бутылку настойки горькой 

<

данные изъяты> 0,5 литра; 1 бутылку Напитка спиртного крепкого 

<

данные изъяты> 0,5 литра, на общую сумму 809 руб. 98 коп. (т. 1 л.д. 232);

- справка об ущербе от 25.02.2025 №, согласно которой розничная стоимость: 1 бутылки настойки горькой 

<

данные изъяты> медовая с перцем на липовом меду 0,5 литра 40% составляет 399 руб. 99 коп.; 1 бутылки спиртного крепкого напитка 

<

данные изъяты> на кедровых орехах 0,5 литра 40% составляет 409 руб. 99 коп. (т. 1 л.д. 233);

- акт инвентаризации от 25.02.2025 №, согласно которому в результате инвентаризации установлена недостача товаров: 1 бутылки настойки горькой 

<

данные изъяты> медовая с перцем на липовом меду 0,5 литра 40%; 1 бутылки спиртного крепкого напитка 

<

данные изъяты> на кедровых орехах 0,5 литра 40% (т. 1 л.д. 234);

- товарные накладные № от 18.11.2024, счета-фактуры № от 04.09.2024 и № от 18.11.2024, согласно которым грузополучателю ООО «Камелот-А» поставлена продукция: настойка горькая 

<

данные изъяты> медовая с перцем на липовом меду 0,5 литра 40% по цене 213 руб. 33 коп. без НДС; спиртной крепкий напиток 

<

данные изъяты> на кедровых орехах 0,5 литра 40% по цене 223 руб. 23 коп. без НДС (т. 1 л.д. 235-236, 237-238, 239);

- протокол осмотра места происшествия от 25.02.2025, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ярче» 

<

адрес>, при этом зафиксирована обстановка на момент осмотра и изъят СD-R диск (т. 2 л.д. 1-8);

- протокол осмотра предметов от 04.08.2025, согласно которому осмотрен СD-R диск с видеозаписью, на которой зафиксированы обстоятельства совершения 25.02.2025 ФИО3 открытого хищения имущества в магазине «Ярче» по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 27-39);

- чистосердечное признание от 26.02.2025, поддержанное ФИО3 в судебном заседании, согласно которому последний сообщил об обстоятельствах совершения им 25.02.2025 открытого хищения имущества в магазине «Ярче» (т. 2 л.д. 60).

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям допустимости и не вызывают у суда сомнений в достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для установления вины ФИО3 в совершении указанных преступлений.

Суд, исследовав в судебном заседании представленные сторонами доказательства, заслушав позиции сторон, считает, что действия подсудимого ФИО3 необходимо квалифицировать:

по факту хищения 06.02.2025 имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», по ч. 1 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

по факту хищения 09.02.2025 имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», по ч. 1 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

по факту хищения 14.02.2025 имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», по ч. 1 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

по факту хищения 16.02.2025 имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», по ч. 1 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

по факту хищения 25.02.2025 имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», по ч. 1 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

В материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье подсудимого, поскольку он понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на учете у психиатра подсудимый не состоит, на наличие каких-либо нарушений психической деятельности не ссылается, принимая во внимание заключение судебно-психиатрического эксперта от 21.07.2025 №1524/д, суд признает ФИО3 вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний и подлежащего уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относится к категории средней тяжести, являются оконченными, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни и жизни его семьи, материальное и семейное положение, данные о личности подсудимого.

ФИО3 имеет место жительства, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, характеризуется удовлетворительно, занят общественно полезным трудом, имеет поощрения по службе. Суд также учитывает возраст подсудимого, его состояние здоровья и материальное, семейное положение, принесение извинений потерпевшему.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, чистосердечные признания, которые суд учитывает в качестве явок с повинной, активное способствование расследованию преступлений, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, наличие у последнего заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд считает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимого, могут быть достигнуты только путем назначения наказания в виде лишения свободы. С учетом изложенного суд так же полагает невозможным применение ст. 73 УК РФ. Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения ст. 64 УК РФ, не имеется. При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Определяя вид исправительного учреждения, руководствуясь п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, принимая во внимание сведения о личности подсудимого, обстоятельства совершения преступлений, учитывая, что ФИО3 ранее отбывал лишение свободы, суд приходит к выводу о том, что ФИО3 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию общего режима.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд, в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ по преступлению, совершенному 06.02.2025, в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ по преступлению, совершенному 09.02.2025, в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ по преступлению, совершенному 14.02.2025, в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ по преступлению, совершенному 16.02.2025, в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 161 УК РФ по преступлению, совершенному 25.02.2025, в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания ФИО3 под стражей в период с 09.12.2025 и до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения на срок до дня вступления приговра в законную силу. Содержать его в одном из следственных изоляторов г. Красноярска, числить за Кировским районным судом г. Красноярска.

Вещественные доказательства: CD-R диски, след руки, хранящиеся в деле, - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным - в тот же срок с момента получения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Председательствующий И.Н. Вдовин

не возмещен.

не возмещен.